
広陵高等学校スクールバス利用上の注意 

 

１．令和７年度は佐伯区方面、可部方面、高陽方面で運行をします。 

 ２．毎日、登下校ともに利用できる方のみを対象としています。（雨天時のみの利用、自転車通学との併用等はできません。） 

３．利用を希望する場合、利用許可申請書・利用誓約書を期限内に提出してください。期限を過ぎての申請は受け付けません。 

提出後、利用が認められた場合、乗車券を発行します。 

４．乗車券の利用期限は当該年度の学年末で 1 年ごとの更新です。1 年間大切にし、毎日携帯してください。 

５．利用が認められた場合、誓約書の遵守事項及び利用上の注意を守ってください。  

   守られなかった場合、利用券の返却を求め、一定期間（５日分）スクールバスの利用を認めないこととします。 

   また、改善がみられず常習的な場合は利用を中止します。その後のスクールバスの利用は認めません。 

６．利用券を他の生徒に譲渡又は貸してはいけません。また、利用券がない生徒は乗車できません。 

７．利用者がバスの定員を超過した場合、その時点で利用券の発行を停止します。 

 

８．登校便について  

   ・座席は指定されています。（学校から遠いバス停から奥に詰めて配席します。）利用券に記載の番号の席に座ってください。 

   ・座席指定の関係で、年度途中でのバス停及び座席の変更は、特別な事情がない限り受付しません。 

・学校到着後、降車時に利用券を運転手に提示してください。※毎日、必ず提示すること 

   ・出発予定時刻の 5 分前には、バス停に待機をしてください。 

   ・下表の時刻は令和 6 年度のものです。令和 7 年度のものは運行予定表で確認してください。 

・天候や交通状況によって、遅れる場合もあります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊出発予定時刻は令和 6 年度 4 月のものです。令和 7 年度のものは各月の運行予定表で確認してください。 

 

９．下校便について 

  ・乗車前に運転手に利用券を提示し、降車のバス停を運転手に伝えてください。下校便は利用券がないと乗車できません。 

  ・1 便目及び 2 便目のいずれに乗車するか決めてもらいます。通年で変更できません。 

  ・1 便しかない日（月曜日や試験期間中 等）は、全員、1 便に乗車のため、座席は登校便と同じ席になります。 

・登校便と逆の順路で運行します。 

  ・待機場所は 4 月に連絡します。  ※待機する間、正面玄関では待機しないこと。地面に座らないこと。 

  ・下校便が到着したら速やかに乗車し、座って出発を待ってください。（荷物を座席に置いたまま席を離れないこと） 

・通常授業日の学校出発時刻は下の表のとおりです。 

※授業日以外（模試・検定日・補習等）及び長期休業中（夏休み・冬休み・春休み）は運休します。 

 

 ６限授業日 ７限授業日 土曜日 

下校 1 便目 

2 便目 ※ 

１６：００ 

１８：５０ 

１６：４５ 

１８：５０ 

１３：１０ 

１６：４５ 

    ※月曜日（ノー部活動デー）試験期間中 等、下校 2 便目がない日もあります。運行表で確認してください。 

 

  

 

 

令和７年２月 

広陵高等学校  

総務部・生徒指導部（事務室） 

【佐伯方面】 【可部方面】 【高陽方面】

バス停番号 バス停名 出発予定時刻 バス停番号 バス停名 出発予定時刻 バス停番号 バス停名 出発予定時刻

1 商工センター 7:00 31 広島中等教育学校 7:00 51 高陽中学校前 7:00

2 ＪＲ五日市駅南口 7:07 32 桐陽台入口 7:02 52 中深川 7:01

3 ｺｲﾝ通りもみじ銀行前 7:12 33 町屋記念碑前 7:06 53 諸木峠 7:02

4 五日市落合 7:17 34 可部中学校前 7:10 54 諸木 7:03

5 中地 7:18 35 文化センター入口 7:12 55 上岩ノ上 7:04

6 高井北 7:24 36 中大毛寺 7:15 56 岩ノ上 7:05

7 石内南４丁目 7:30 37 虹山団地下 7:17 57 下岩ノ上 7:06

8 石内東団地（そらの２公園） 7:33 38 上勝木 7:25 58 矢口上 7:07

9 五月が丘二丁目 7:36 39 清和中学校前 7:37 広陵高校 8:00

10 五月が丘公園前 7:39 広陵高校 8:00

広陵高校 8:00



 

10. 利用券を忘れた場合について 

  ・登校便で利用券を忘れた場合、本来であれば乗車はできませんが、生徒証明書を提示することで特別に認めます。 

   学校到着後すみやかに事務室まで忘れたことの報告に行ってください。 

   報告がない場合や不携帯が続く場合、利用の停止をお願いすることがあります。 

  ・利用券を忘れた日に下校便を利用する時は、一時的な券の貸出を行います。当日の 2 限までに事務室に報告がない場合、 

   一時利用券の貸出は行いませんので、スクールバスの利用はできません。 

   一時利用券は、降車のときに運転手へ渡してください。 

  ・登校便に乗車せず利用券を忘れたときは、下校便の一時利用券は発行しません。 

 

11. クラスルームについて 

  ・Google クラスルームを通じて、様々な連絡を行います。登録をし、毎日、各自で確認をしてください。 

  ・クラスルームを通じて乗車の希望調査を行うことがあります。 

   期日までに回答しなかった場合、当日の乗車はできません。また、回答を締め切り後は乗車希望の受付はしません。 

  ・急な連絡があった場合もクラスルームを通じて連絡します。 

 

12. 翌月の運行予定表は、事務室前の掲示、クラスルーム、ホームページの保護者専用ページへ掲載します。 

運行日・時刻・運休日の確認をしてください。 

急な変更があった場合もクラスルーム及び事務室前の掲示で連絡をしますので、毎日、必ず確認してください。 

  

13．利用をやめる場合 

  スクールバスの利用をやめる場合は、事務室で受付をします。報告後と一緒に利用券を回収します。なお、利用をやめた場

合、再利用はできません。利用券回収後クラスルームからも退出となります。 

  （長期にわたって利用がない場合及び恒常的に利用していない場合は、利用の停止を求める場合があります。） 

  利用者がやめ、空席となっているスクールバスの座席はそのまま空席となります。座席の勝手な移動はできません。 

 

14．その他注意事項 

・乗車中は、運転手の指示に従ってください。 

・スクールバスは定期運行を原則としますが、交通状況等によっては、出発時刻が遅れる場合があります。 

   ※雪の日や路線に交通事故が起きた場合、バス停への到着時刻が大幅に遅れることがあります。 

・停留所付近は危ないので、静かに順番に並んで待機してください。 

スクールバスが見えたら、早めに手を挙げて合図をしてください。 

・走行中、やむを得ず急停車する場合がありますので、座席備え付けのシートベルトを必ず着用してください。 

・車内で大声を出す、歩き回る等、迷惑になる行為はしてはいけません。 

・車内での飲食及びゴミの放置は厳禁です。 

・迷惑行為をした場合も、一定期間（５日分）の利用の停止を求めます。 

・降車時に席の周りを確認し、忘れものに注意（傘、スマホ、イヤホン等）してください。 

※車内に忘れ物があった場合、生徒指導室へ届けます。 

   ・緊急を要するとき（体調不良など）は、乗務員に報告し、下車するようにしてください。 

その時はバスも一旦停車し、学校への報告と体調の回復を待ちます。 

 

 

 

利用について不明な点等がある場合、事務室まで問い合わせをしてください。 

事務室：平日授業日 ８：２０～１６：５０ 

土曜授業日 ８：２０～１３：２０ 

電 話 ０８２－８４８－１３２１ 


